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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je ekonomicky vyhodnotit provoz a instalaci malé větrné

elektrárny (MVtE) u rodinného domu (RD) v České republice. V rámci analýzy bylo porovnáno 6

MVtE dostupných na českém trhu o jmenovitém výkonu od 1,2 kW do 7 kW. Za předpokladu, že RD

je připojen na distribuční síť (DS), je možné generovanou elektrickou energii větrnou elektrárnou

provozovat ve třech variantách: veškerá energie je prodána za výkupní ceny, 2) energie se

spotřebuje dle aktuální spotřeby domu a přebytek je dodán do DS, 3) energie se spotřebuje dle

aktuální spotřeby domu, přebytek je akumulován v bateriích a spotřebován později. Vyhodnocení

elektráren a variant je naprogramováno v interaktivním modelu v programu Excel. Model je

testován na jednom konkrétním RD. Za zjištěných podmínek pro vybraný RD je provoz MVtE

nevýhodný. Průměrné roční rychlosti, od kterých je provoz vybraných MVtE připojených na DS

ekonomicky profitabilní, začínají na hodnotě 5,1 m/s.

Klíčová slova

Malá větrná elektrárna, větrná elektrárna, větrná energie, určení rychlosti větru,

ekonomická efektivnost větrné elektrárny, podpora výroby elektrické energie z OZE v České

republice.

Abstract

The objective of this bachelor thesis is to economically assess the investment and operation

of small wind turbine built next to the household in the Czech Republic. Six small wind turbine's

models were analysed. The range of the rated power of small wind turbines is from 1,2 kW to 7 kW

and all are available on the Czech market. Generated electric energy can be used in three different

options: First, all generated power can be sold to the distributor of electricity. Second, the

generated energy can be used in the household. Energy, that is not utilized, is sent to the grid. Third,

again the generated energy is used in the household. Unused energy is stored in batteries and used

later. Assessment of small wind turbines is done in the interactive model programmed in Excel. The

model is tested on one household situated in the Czech Republic. Based on the household and

planned site's parameters the operation of a small wind turbine is unprofitable. The average wind

speed for which the operation of small wind turbine starts to be profitable is 5,1 m/s.

Key Words

Small wind turbine, wind turbine, wind energy, measuring wind speed, wind turbine cost

analysis, renewable energy source financial support in the Czech Republic.
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Seznam použitých zkratek

CF Cash flow

ČR Česká republika
DS Distribuční soustava
el. Elektrické
ERÚ Energetický regulační úřad
h Hodina
Hz Hertz
Kč Koruna česká
kg Kilogram
m Metr
min Minuta
kWh Kilowatthodina
MWh Megawatthodina
MVtE Malá větrná elektrárna/malé větrné elektrárny
ot Otáček
OZE Obnovitelný zdroj energie/Obnovitelné zdroje energie
RD Rodinný dům
s Sekunda
ÚFA AV Ústav fyziky atmosféry akademie věd České republiky
var Variabilní/variabilních
V Volt
VT Větrná turbína
W Watt
Wh Watthodina
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1. Úvod
Téma využívání obnovitelných zdrojů elektrické energie je v dnešní době stále častější jak

v médiích, tak i v politice. Důkazem toho je závazek mnoha vyspělých států zvýšit podíl vyrobené

elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Mezi obnovitelné zdroje se řadí energie slunce, voda,

geotermálních energie, biomasa a také energie větru.

Při projíždění krajinou střední a západní Evropy již nikoho nepřekvapí velké větrné

elektrárny o jmenovitém výkonů několik megawattů až gigawattů. Neustálý růst instalovaného

výkonu větrných elektráren nám napovídá, že instalace takových elektráren je ekonomicky

profitabilní. V mé práci se ale zaměřím na jinou skupinu větrných elektráren – takzvaných malých

větrných elektráren (MVtE). Přesná definice MVtE není jednoznačně určována. Nejčastěji jsou takto

označovány větrné elektrárny s jmenovitým výkonem do 100 kW, jelikož to je výkon, který může

být ve většině zemí zapojen přímo do distribuční soustavy (DS) [32]. Tyto větrné elektrárny jsou

často v ČR umisťovány do výšky 10 metrů nad zemí. Dle legislativy ČR není potřeba do této výšky

stavební povolení pro instalaci MVtE. Stavbu je potřeba pouze ohlásit [27].

Cílem této práce je vyhodnocení efektivnosti provozu a instalace MVtE v České republice.

Postup výpočtu je ilustrován na konkrétním RD, který je napojen na DS. Motivace pro výstavbu

MVtE u tohoto RD je vytvoření záložního zdroje elektrické energie, snížení závislosti na dodávkách

elektrické energie z DS a uspoření finančních prostředků.

V prvé řadě bude potřeba zjistit denní diagram zatížení RD a denní diagram výroby

elektrické energie pro vybrané MVtE. K tomu musím znát průměrné hodinové rychlosti větru a

spotřebu elektrické energie během dne po hodinách. Odečtení diagramů od sebe získám hodnoty

denních toků elektrické energie v RD, respektive hodnoty spotřebované elektrické energie a

dodané elektrické energie do DS z generované elektrické energie jednotlivými MVtE.

Z ekonomického hlediska je projekt posuzován pro tři možnosti využití generované energie:

1) veškerou generovanou elektrickou energii prodám za garantované výkupní ceny, 2) na

generovanou vyrobenou elektrickou energii využiji podpory zelených bonusů, spotřebuji, co bude

možné a zbytek dodám do DS, 3) na generovanou vyrobenou elektrickou energii využiji podpory

zelených bonusů, spotřebuji, co bude možné a zbylou energii uložím do akumulátorů a spotřebuji

později.

Dílčím cílem práce je vytvoření interaktivního modelu v programu Excel pro určování

ekonomické efektivnosti MVtE. Program by měl být především schopen vyhodnotit ekonomickou

profitabilitu vybrané větrné elektrárny pro všechny tři uvedené možnosti využití generované

elektrické energie. Při ekonomické neefektivnosti projektu by program měl být schopen určit

podmínky profitability investice do MVtE.
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2. Energie Větru

2.1. Vítr

Vítr je energetickým zdrojem velmi hojným a všudypřítomným, ale zároveň velmi

nevypočitatelným a nestálým. Vítr vzniká vlivem tepelného záření Slunce, které nerovnoměrně

zahřívá zemský povrch. Nad ohřátým povrchem se ohřívá přilehlá vrstva vzduchu a ta má tendenci

stoupat vzhůru. Celý děj je velmi ovlivněn střídáním dne a noci a rotací země. Vítr je produktem

neustálé snahy vzduchu o vyrovnávání tlakových rozdílů v atmosféře a vždy vane od tlakové výše

k tlakové níži [1].

Obrázek 1 Vznik větrů na Zemi

2.2. Energie větru

Pro výkon větru platí následující rovnice:

𝑃𝑣𝑖𝑡𝑟 =
1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝐴 ∙ 𝑣3 (1.1)

kde je 𝑃𝑣𝑖𝑡𝑟 výkon větru [W]

ρ hustota vzduchu [kg/m3]

A plocha rotoru [m2]

v rychlost proudění vzduchu [m/s]

Z rovnice 1.1 vyplývá silná závislost výkonu větru na rychlosti větru: výkon roste s třetí

mocninou rychlosti větru. Energie větru nebo generovaná energie je pak:

𝐸𝑣 = ∫ 𝑃𝑣𝑖𝑡𝑟 ∙ 𝑑𝑡

𝑡

𝑡0

(1.2)

kde je 𝐸𝑣 Energie větru [Wh]

𝑃𝑣𝑖𝑡𝑟 výkon větru [W]

𝑡 čas v hodinách [h]
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3. Výběr stanoviště

3.1. Určení rychlosti větru v lokalitě RD

Dle vyhlášky Energetického regulačního úřadu (ERÚ) č. 296/2015 Sb je požadavkem

účinného provozování větrné elektrárny roční průměrná rychlost větru ve výšce rotoru minimálně

6 m/s [18].

Jsou dvě možnosti, jak zjistit průměrnou roční rychlost větru. Nejjednodušeji ji zjistím

z větrné mapy. Větrné mapy zobrazují graficky průměrné roční rychlosti na vybraném území.

Uvedené rychlosti jsou vypočteny na základě použitého modelu. Větrné mapy jsou většinou

modelovány pro výšku 10 nebo 100 metrů. Pro modelování malých větrných elektráren (MVtE) se

vychází z průměrných rychlostí větru v 10 m. V České republice vypracovává větrné mapy Ústav

fyziky atmosféry akademie věd České republiky (ÚFA AV). Příklad větrné mapy s výrazněným

místem plánu výstavby MVtE je na obrázku 2.


[…]


během letních a zimních měsíců až čtyřnásobný. Já jsem tento rozdíl stanovil trochu konzervativněji

na dvojnásobný – v mém modelu je denní spotřeba elektrické energie v zimních měsících 48,14 kWh

a v letních měsících 21,367 kWh. Nepřesnost výpočtu spotřebované elektrické energie může být

dána faktem, že nepočítám s dny, kdy RD není používán. I přes tyto nedostatky považuji získané

denní diagramy za dostatečné pro výpočet mého modelu. Vypočítaná průměrná roční spotřeba je

11,815 MWh. Denní diagram zatížení byl zjištěn podle zvyklostí používání větších spotřebičů v RD.

Denní diagram výroby elektrické energie závisí na hodinové průměrné rychlosti větru.

Rychlost větru jsem měřil od 9.3.2017 do 8.4.2017. Celková průměrná rychlost větru mi vyšla

3,55 m/s. Při určování denního diagramu výroby elektrické energie jsem vycházel z naměřených

průměrných hodinových rychlostí větru. Po vytvoření denního diagramu výroby elektrické energie

a zjištění toků elektrické energie v RD, jsem vyčíslil kolik elektrické energie bude dodáno do DS a

kolik bude spotřebováno. Do DS by dodávali významnější množství elektrické energie pouze tři

MVtE: AP2400, AP7, HY-3000L.

V dalším kroku jsem vyčíslil investiční a provozní výdaje s provozními příjmy. Poté jsem již

přešel k ekonomické analýze. Profitabilitu projektů jsem porovnával pomocí NPV. Za zkoumaných

podmínek není provoz ani jedné větrné elektrárny ekonomicky výhodný. Nejlépe vychází elektrárny

AP1200 a HY-1500L. To je ale z důvodu nejnižších investičních výdajů. Podle procentuálního využití

výkonu vycházejí nejlépe větrné elektrárny od firmy Aerplast s.r.o. Především AP1200 – 9,6 % a

AP2400 – 7,6 %.

V poslední části práce jsem se zabýval citlivostní analýzou variant pro vybrané MVtE.

Z citlivostní a interaktivní analýzy z modelu Excel je patrné, že za jistých podmínek je možné

dosáhnout ekonomické profitability u instalace MVtE s připojením na DS. Například by investor

musel získat až 80% dotaci z investované částky nebo by průměrná roční rychlost větru musela být

alespoň 5,1 m/s (pro AP7). Pro elektrárnu SKYSTREAM 3.7 vyjde NPV kladné až pro rychlost větru

8,4 m/s.

Současně s tištěnou prací byl vytvořen interaktivní model v programu Excel pro

vyhodnocení ekonomické efektivnosti malých větrných elektráren. Tento model vychází z hodnot

ÚFA AV a z informací o vybraných větrných elektrárnách. V momentální podobě je model nastaven

na detailní potřeby mé bakalářské práce. Pro univerzální využití by bylo potřeba udělat drobné

úpravy.
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1) Elektrické spotřebiče a jejich spotřeba v zimních měsících

Spotřeba elektrické energie rodinného domu – zimní měsíce

Spotřebič Příkon [W] Čas denně [h] Denní spotřeba [Wh]

Notebook 80 3.00 240

Notebook 2 95 5.50 523

Stolní PC 210 7.50 1575

Notebook 3 65 3.00 195

Tiskárna 340 0.03 11

Nabíječka 4x (á 5 W) 20 4.50 90

Fén 1200 0.08 100

Plasmová TV 250 1.00 250

DVD + SetTopBox 35 1.00 35

Reprosoustava 30 1.00 30

Varná konvice 2400 0.13 320

Myčka 2000 3.00 6000

Sporák (1/2 plotýnek) 3000 0.75 2250

Trouba 3200 0.50 1600

Mikrovlnná trouba 1400 0.05 70

Kávovar 1600 0.03 53

Lednice s mrazákem 17.5 24.00 420

Mixér 600 0.03 20

Elektrický radiátor 2000 0.50 1000

Sprcha - parogenerátor 2400 0.25 600

Bazén, Filtrace 500 5.00 2500

Sauna 6000 0.50 3000

Bojler 1550 2.00 3100

Mrazák 28 24.00 672

Pračka 480 2.00 960

Sušička 1450 1.50 2175

Žehlička 1800 0.17 300

Osvětlení chodba 1 60 2.00 120

Osvětlení chodba 2 60 2.00 120

Osvětlení chodba 3 45 2.00 90

Osvětlení pokoj 1 45 2.00 90

Osvětlení pokoj 2 60 1.00 60

Osvětlení pokoj 3 45 2.00 90

Osvětlení koupelna 60 0.50 30

Osvětlení pokoj 4 30 0.50 15

Osvětlení pracovna 25 2.00 50

Osvětlení pracovna 2 25 1.00 25

Osvětlení pracovna 3 25 0.50 13
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Spotřebič Příkon [W] Čas denně [h] Denní spotřeba [Wh]

Osvětlení kuchyň 40 4.00 160

Osvětlení obývák 40 3.00 120

Osvětlení sauna 40 0.50 20

Osvětlení garáž 80 1.00 80

Osvětlení sklep 60 0.50 30

Osvětlení kotelna 30 0.10 3

Garáž 140 0.08 12

Venkovní vrata 180 0.08 15

Tepelné čerpadlo 3400 5.00 17000

oběhové čerpadlo 150 10.00 1500

Wi-Fi router 7.2 24.00 173

Vysavač 1400 0.15 210

Rádio Kuchyň 25 1.00 25

Denní spotřeba 48139

Efektivnost instalace a provozu malé větrné elektrárny pro rodinný domek

55

2) Denní diagram zatížení v zimních měsících
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3) Generovaná elektrická energie z vybraných MVtE
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4) Denní tok elektrické energie v letních měsících
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5) Denní tok elektrické energie v zimních měsících
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6) Ukázka tabulky pro výpočet cash flow, varianta výkupní ceny
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