České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan HÁJEK

Název práce: Efektivnost instalace a provozu malé větrné elektrárny pro RD

Jméno vedoucího práce: Ing. Miroslav Vítek, CSc.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jednoznačnost formulování cílů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň provedených analýz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití výsledků provedených analýz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost práce a její struktura <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 9.6.2017

podpis vedoucího práce